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Communiqués

Intermédiaires financiers de
dépôts : activités et performance
économique
2007

La valeur des services produits au Canada par les
banques à charte, les sociétés de fiducie, les caisses
populaires et les caisses d’épargne et de crédit s’est
chiffrée à 69,1 milliards de dollars en 2007, en hausse
de 6,7 % par rapport à 2006.

Cette somme est constituée du revenu net d’intérêts,
qui a augmenté de 5,6 % pour s’établir à 34,6 milliards de
dollars, et du revenu autre que d’intérêts, qui a progressé
de 7,7 % pour atteindre 34,5 milliards de dollars.

Les dépenses de consommation élevées et la
fermeté du marché du travail ont été à l’origine de
la croissance. L’investissement des entreprises est
demeuré vigoureux, tout comme le dynamique marché
du logement au début de 2007.

Les services bancaires au détail ont continué
d’être la principale source de revenu des intermédiaires
financiers de dépôts, représentant 60,0 % de la valeur
totale des services produits en 2007.
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Note aux lecteurs

Le présent article est le 10e et dernier concernant l’Enquête
annuelle sur les intermédiaires financiers de dépôts. L’Enquête
annuelle sur les intermédiaires financiers de dépôts porte sur
les activités au Canada des principaux intermédiaires financiers
de dépôts, c’est-à-dire les banques à charte, les sociétés de
fiducie, les caisses populaires et les caisses d’épargne et de
crédit. Cette enquête n’englobe pas les opérations étrangères.

Le revenu net d’intérêts représente l’écart entre le
revenu d’intérêts et les frais d’intérêts. Le revenu d’intérêts
comprend les intérêts tirés des prêts, des titres et des dépôts
des intermédiaires financiers de dépôts. Les frais d’intérêts
comprennent les intérêts versés sur les dépôts, les débentures
subordonnées et autres frais d’intérêts.

Le revenu autre que d’intérêts représente toutes les
sources de revenus autres que les intérêts, comme le revenu
provenant des activités de courtage et autres services liés
aux valeurs mobilières, des services de crédit, d’opérations
sur les marchés mobiliers, les frais de services sur les dépôts
et paiements, les frais de gestion des fonds communs de
placement, les services de cartes de crédit, les opérations de
change, le revenu de titrisation et le revenu intersectoriel.

La valeur des services produits est égale à la somme du
revenu net d’intérêts et du revenu autre que d’intérêts et ne doit
pas être confondue avec les frais de service.

La part des services de gestion de trésorerie et
des services bancaires d’investissement est passée
de 18,3 % en 2006 à 21,6 % en 2007. Cette croissance
a été principalement le résultat des hausses du revenu
autre que d’intérêts du segment, qui s’est accru par
rapport à l’année précédente.

La croissance du revenu autre que d’intérêts a
continué d’être supérieure à celle du revenu d’intérêts,
l’écart entre les deux catégories générales de revenu
s’étant rétréci pour passer de 749 millions de dollars
en 2006 à 121 millions de dollars en 2007.

Les intermédiaires financiers de dépôts ont
augmenté de 15,9 % leurs provisions pour créances
irrécouvrables, lesquelles sont passées à 3,2 milliards
de dollars en 2007. Les pertes prévues découlant des
créances douteuses et des autres instruments de crédit
ont connu une augmentation marquée à la fin de 2007,
supérieure à celle observée l’année précédente.

De nombreux intermédiaires financiers de dépôts
ont augmenté leurs provisions en raison du volume
accru de radiations de prêts aux particuliers et aux
entreprises. Ils ont aussi été touchés, tard en 2007, par
la crise du marché des prêts hypothécaires à risque aux
États-Unis.
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Revenu net d’intérêts

Les volumes plus élevés de produits et
l’augmentation des actifs productifs découlant de
la croissance des prêts hypothécaires et des dépôts
ont entraîné une augmentation du revenu net d’intérêts
pour les intermédiaires financiers de dépôts en 2007.

Cette croissance a été en partie effacée par le
resserrement de la situation du segment du financement
des grandes entreprises et des institutions, qui a
reculé de 14,8 % pour s’établir à 1,5 milliard de
dollars. Toutefois, les services bancaires au détail
ont continué à dominer en ce qui a trait au revenu
d’intérêts des intermédiaires financiers de dépôts,
représentant 87,9 % du segment.

Les banques, les caisses populaires et les caisses
d’épargne et de crédit ont continué d’élargir leurs
services financiers électroniques. En 2007, le revenu
d’intérêts de ce portefeuille a augmenté de 15,9 % pour
s’établir à 2,3 milliards de dollars. Ce segment a plus
que quintuplé au cours des 10 dernières années.

Revenu autre que d’intérêts

Pour une part importante du secteur, le contexte
favorable de financement des entreprises au début

de 2007 a entraîné une hausse du volume des
opérations sur les marchés mobiliers et des revenus
des fonds communs de placement. Les services
financiers électroniques ont profité de cette situation,
ayant affiché une hausse de 1,5 % par rapport
à 2006 pour atteindre 5,4 milliards de dollars.

Toutefois, la détérioration du marché qui s’est
produite au cours de la dernière partie de 2007 a eu
des répercussions négatives sur le revenu, à l’approche
de la fin de l’exercice.

Le revenu des opérations sur les marchés
mobiliers a connu une baisse généralisée, en raison de
l’augmentation des coûts de financement des positions
de négociation et du faible niveau d’opérations sur
actions.

Données stockées dans CANSIM : tableau 182-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2513.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec Mario Vella au
613-951-1395 (mario.vella@statcan.gc.ca), Division de
l’organisation et des finances de l’industrie.

Valeur des services produits au Canada par les intermédiaires financiers de dépôts
2006 2007 2006

à
2007

2006 2007 2006
à

2007

2006 2007 2006
à

2007

Revenu net d’intérêts Revenu autre que d’intérêts
Valeur des services produits

au Canada1

millions de dollars variation en % millions de dollars variation en % millions de dollars variation en %

Services bancaires au détail 28 650 30 455 6,3 11 365 11 058 -2,7 40 014 41 513 3,7
Financement des grandes entreprises et des

institutions 1 797 1 530 -14,8 2 579 2 349 -8,9 4 375 3 879 -11,3
Services financiers électroniques2 2 033 2 356 15,9 5 332 5 413 1,5 7 365 7 769 5,5
Trésorerie et services bancaires d’investissement3 207 187 -9,2 11 622 14 763 27,0 11 829 14 950 26,4
Services fiduciaires 93 102 9,4 1 132 925 -18,3 1 225 1 026 -16,2
Total4 32 778 34 629 5,6 32 030 34 508 7,7 64 808 69 137 6,7

1. La valeur des services produits n’est pas diminuée par les provisions pour pertes sur créance.
2. Les services financiers électroniques sont les services offerts aux particuliers, aux entreprises et aux institutions publiques par l’entremise des réseaux de guichets

automatiques, des cartes de débit et de crédit, des centres téléphoniques et d’Internet. Certains répondants n’ont pas été en mesure de fournir des estimations
distinctes de leurs activités dans le secteur des services financiers électroniques. Cela a peut-être donné lieu à une sous-estimation de la valeur de ces services et
à une surestimation des services bancaires au détail. Les totaux agrégés pour ces deux segments demeurent significatifs.

3. Certaines opérations de trésorerie à l’échelon international qui sont déduites des résultats mondiaux consolidés peuvent avoir des répercussions importantes sur
les données canadiennes déclarées par des répondants multinationaux.

4. Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.
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Distribution des revenus des activités des intermédiaires financiers de dépôts
2006 2007 2006

à
2007

2006 2007 2006
à

2007

2006 2007 2006
à

2007

Revenu net d’intérêts Revenu autre que d’intérêts
Valeur des services produits

au Canada

%

variation en
points de

pourcentage %

variation en
points de

pourcentage %

variation en
points de

pourcentage

Services bancaires au détail 87,4 87,9 0,5 35,5 32,0 -3,4 61,7 60,0 -1,7
Financement des grandes entreprises et des

institutions 5,5 4,4 -1,1 8,1 6,8 -1,2 6,8 5,6 -1,1
Services financiers électroniques1 6,2 6,8 0,6 16,6 15,7 -1,0 11,4 11,2 -0,1
Trésorerie et services bancaires d’investissement2 0,6 0,5 -0,1 36,3 42,8 6,5 18,3 21,6 3,4
Services fiduciaires 0,3 0,3 0,0 3,5 2,7 -0,9 1,9 1,5 -0,4
Total3 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0 100,0 100,0 0,0

1. Les services financiers électroniques sont les services offerts aux particuliers, aux entreprises et aux institutions publiques par l’entremise des réseaux de guichets
automatiques, des cartes de débit et de crédit, des centres téléphoniques et d’Internet. Certains répondants n’ont pas été en mesure de fournir des estimations
distinctes de leurs activités dans le secteur des services financiers électroniques. Cela a peut-être donné lieu à une sous-estimation de la valeur de ces services et
à une surestimation des services bancaires au détail. Les totaux agrégés pour ces deux segments demeurent significatifs.

2. Certaines opérations de trésorerie à l’échelon international qui sont déduites des résultats mondiaux consolidés peuvent avoir des répercussions importantes sur
les données canadiennes déclarées par des répondants multinationaux.

3. Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.

Types de revenu par types d’activité

2006 2007 2006
à

2007

2006 2007 2006
à

2007
Proportion de la valeur des services produits au Canada

Revenu net d’intérêts Revenu autre que d’intérêts

%
variation en points de

pourcentage %
variation en points de

pourcentage

Services bancaires au détail 71,6 73,4 1,8 28,4 26,6 -1,8
Financement des grandes entreprises et des

institutions 41,1 39,4 -1,6 58,9 60,6 1,6
Services financiers électroniques1 27,6 30,3 2,7 72,4 69,7 -2,7
Trésorerie et services bancaires

d’investissement2 1,7 1,3 -0,5 98,3 98,7 0,5
Services fiduciaires 7,6 9,9 2,3 92,4 90,1 -2,3
Total3 50,6 50,1 -0,5 49,4 49,9 0,5

1. Les services financiers électroniques sont les services offerts aux particuliers, aux entreprises et aux institutions publiques par l’entremise des réseaux de guichets
automatiques, des cartes de débit et de crédit, des centres téléphoniques et d’Internet. Certains répondants n’ont pas été en mesure de fournir des estimations
distinctes de leurs activités dans le secteur des services financiers électroniques. Cela a peut-être donné lieu à une sous-estimation de la valeur de ces services et
à une surestimation des services bancaires au détail. Les totaux agrégés pour ces deux segments demeurent significatifs.

2. Certaines opérations de trésorerie à l’échelon international qui sont déduites des résultats mondiaux consolidés peuvent avoir des répercussions importantes sur
les données canadiennes déclarées par des répondants multinationaux.

3. Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux indiqués.

4 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 23 décembre 2008

Services de restauration et débits de
boissons
Octobre 2008 (données provisoires)

Les ventes totales (en dollars courants) enregistrées
en octobre par l’industrie des services de restauration
et de débits de boissons ont augmenté de 0,7 % par
rapport à septembre pour atteindre 4,1 milliards de
dollars, après avoir affiché une croissance semblable le
mois précédent.

Le prix des aliments achetés au restaurant s’est
accru de 0,25 % entre septembre et octobre, selon
l’Indice des prix à la consommation.

La plus grande part de la hausse globale des
ventes enregistrées en octobre a été attribuable aux
établissements de restauration à service restreint,
soit les établissements où les clients commandent et
payent au comptoir. Cette industrie, la deuxième plus
grande du secteur, a affiché une croissance des ventes
de 1,5 %.

Les ventes des établissements de restauration à
service complet, soit les établissements où les clients
commandent leur repas et payent à la fin, ont progressé
de 0,5 % en octobre. On observe une hausse semblable
des ventes pour les débits de boissons (+0,6 %).

Ces hausses ont partiellement été annulées par
une baisse des ventes de 2,0 % dans le secteur des
services de restauration spéciaux, qui comprend les
entrepreneurs en restauration, les traiteurs et les
cantines mobiles.

Parmi les provinces, seule l’Alberta a affiché une
baisse des ventes.

Nota : Les données antérieures à septembre 2007 de
l’Enquête mensuelle des services de restauration
et débits de boissons ont été estimées en utilisant
un facteur d’ajustement (rétropolation) jusqu’en
janvier 1998 en utilisant les données de l’ancienne
enquête mensuelle sur les restaurants, les traiteurs
et les tavernes. Même si toutes les mesures ont été
prises afin de prendre en compte les changements
de concepts et de design apportés au questionnaire,
des précautions devraient être prises lorsque sont
comparées les estimations actuelles avec celles
précédant septembre 2007. De même, des précautions
devraient aussi être prises lorsque sont utilisées
les données désaisonnalisées, car celles-ci ont été
calculées en utilisant les données de l’enquête actuelle
et les données rétropolées.

Toutes les données figurant dans ce communiqué
sont désaisonnalisées et sont exprimées en dollars
courants, à moins d’avis contraire.

Données stockées dans CANSIM : tableau 355-0006.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2419.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts,
les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Marc Racette au 613-951-2924
(marc.racette@statcan.gc.ca), Division des industries
de service. Télécopieur : 613-951-6696.
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Services de restauration et débits de boissons
Octobre

2007
Août
2008r

Septembre
2008r

Octobre
2008p

Septembre
à

octobre
2008

Octobre
2007

à
octobre

2008
Données désaisonnalisées

milliers de dollars variation en %

Ventes totales des services de restauration 3 887 245 4 013 459 4 043 087 4 071 595 0,7 4,7
Restaurants à service complet 1 790 528 1 812 144 1 834 758 1 844 722 0,5 3,0
Établissements de restauration à service restreint 1 585 794 1 658 106 1 660 076 1 684 332 1,5 6,2
Services de restauration spéciaux 316 638 340 380 346 116 339 117 -2,0 7,1
Débits de boissons 194 285 202 829 202 137 203 424 0,6 4,7
Provinces et territoires
Terre-Neuve-et-Labrador 44 776 47 503 48 231 49 561 2,8 10,7
Île-du-Prince-Édouard 12 236 13 958 13 775 13 891 0,8 13,5
Nouvelle-Écosse 95 466 95 584 95 268 99 362 4,3 4,1
Nouveau-Brunswick 67 763 72 836 72 750 73 179 0,6 8,0
Québec 789 657 806 955 806 254 819 601 1,7 3,8
Ontario 1 462 498 1 522 642 1 531 189 1 532 685 0,1 4,8
Manitoba 108 808 114 883 116 183 116 480 0,3 7,1
Saskatchewan 104 678 106 416 107 144 108 955 1,7 4,1
Alberta 543 771 569 178 581 191 579 150 -0,4 6,5
Colombie-Britannique 646 579 652 715 659 747 668 262 1,3 3,4
Yukon 3 336 3 575 3 910 F F F
Territoires du Nord-Ouest 7 105 6 602 6 819 F F F
Nunavut 572 612 626 F F F

r révisé
p provisoire
F trop peu fiable pour être publié
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.

Statistiques relatives aux mouvements
d’aéronefs : principaux aéroports
Novembre 2008

Le nombre de décollages et d’atterrissages
dans les aéroports canadiens dotés d’une tour
de contrôle ou d’une station d’information de
vol de NAV CANADA a baissé de 7,5 % en
novembre 2008 par rapport à novembre 2007.
Ces 95 aéroports ont déclaré 444 594 mouvements
en novembre 2008 comparativement
à 480 460 mouvements en novembre 2007.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 401-0007
à 401-0020.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2715.

Le numéro de novembre 2008 de la publication
Statistiques relatives aux mouvements des aéronefs :
Tours et stations d’information de vol de NAV CANADA
(TP 141) (51-007-XWF, gratuite) est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre
site Web. Ce rapport est une publication diffusée

conjointement par Statistique Canada et Transports
Canada.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.gc.ca), Division des
transports.

Production et écoulement des produits du
tabac
Novembre 2008

Les fabricants canadiens ont produit 1,7 milliard de
cigarettes en novembre, en baisse de 5,8 % par rapport
au mois précédent. Le nombre total de cigarettes
vendues a connu une baisse de 22,7 % pour s’établir
à 1,3 milliard, et le niveau des stocks de fermeture a
augmenté de 15,3 % pour atteindre 2,5 milliards de
cigarettes en novembre.

Nota : Cette enquête recueille des données sur la
production au Canada des produits du tabac fabriqués
par les fabricants canadiens ainsi que sur les ventes ou
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l’écoulement de cette production. L’enquête ne recueille
aucune donnée sur les produits du tabac importés. Par
conséquent, les données sur les ventes du présent
communiqué ne constituent pas une approximation de
la consommation intérieure des produits du tabac.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0062.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2142.

Le numéro de novembre 2008 de la publication
Production et écoulement des produits du tabac, vol. 37,
no 11 (32-022-XWF, gratuite), est maintenant accessible
à partir du module Publications de notre site Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Les scieries
Octobre 2008

La production mensuelle de bois d’oeuvre des scieries
a augmenté de 5,0 % pour passer à 5 237,5 milliers de
mètres cubes en octobre.

Les livraisons des scieries se sont établies
à 5 210,0 milliers de mètres cubes de bois d’oeuvre en
octobre, en hausse de 8,7 % par rapport à septembre.

Par rapport à octobre 2007, les livraisons de bois
d’oeuvre ont diminué de 14,8 %.

Données stockées dans CANSIM : tableau 303-0009.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2134.

Le numéro d’octobre 2008 de la publication Scieries,
vol. 62, no 10 (35-003-XWF, gratuite), est maintenant
accessible à partir du module Publications de notre site
Web.

Pour commander des données, pour obtenir plus
de renseignements ou pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec l’agent de diffusion
au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (manufact@statcan.gc.ca), Division de
la fabrication et de l’énergie.

Placements de poussins des couvoirs et
de dindonneaux
Novembre 2008 (données provisoires)

Les placements de poussins des couvoirs sur les fermes
étaient chiffrés à 48,3 millions d’oiseaux en novembre,
en baisse de 5,0 % par rapport à novembre 2007. Les
placements de dindonneaux sur les fermes ont diminué
de 15,8 % pour s’établir à 1,5 million d’oiseaux.

Données stockées dans CANSIM : tableau 003-0021.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5039.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour en savoir davantage sur les concepts, les
méthodes et la qualité des données, communiquez
avec Bernadette Alain au 902-893-7251
(bernadette.alain@statcan.gc.ca), Division de
l’agriculture.

Enquête canadienne sur l’utilisation
d’Internet
2007

Le fichier de microdonnées à grande diffusion de
l’Enquête canadienne sur l’utilisation d’Internet
(ECUI) de 2007 est maintenant offert. Ce fichier
comprend des données recueillies auprès de plus
de 26 500 répondants âgés de 16 ans et plus résidant
dans des ménages privés des 10 provinces.

Le fichier de microdonnées à grande diffusion
fournit des renseignements sur l’étendue et la portée
de l’utilisation d’Internet par les particuliers au Canada.
Le contenu de l’enquête comprend le lieu d’utilisation
(p. ex. à la maison, au travail), la fréquence et
l’intensité de l’utilisation, les utilisations particulières à la
maison, l’achat de produits et de services (le commerce
électronique) ainsi que d’autres questions liées à
l’utilisation d’Internet (telles les inquiétudes relatives
à la protection des renseignements personnels). À
ce contenu s’ajoutent des renseignements sur des
caractéristiques socioéconomiques (p. ex. l’âge, le
revenu, la scolarité) et certains détails géographiques
infraprovinciaux.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 4432.

Le produit Enquête canadienne sur
l’utilisation d’Internet - Fichier de microdonnées
à grande diffusion, 2007, est offert sur CD-ROM
(56M0003XCB, 2 350 $), accompagné de la
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documentation complète, y compris le Guide de
l’utilisateur et le dictionnaire de données.

Des résultats de l’ECUI de 2007 ont été publiés dans
Le Quotidien du 12 juin et du 17 novembre 2008.

Pour commander le CD-ROM, pour obtenir plus
de renseignements ou pour en savoir davantage

sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Lucienne Sabourin
au 613-951-2969; télécopieur : 613-951-0009
(lucienne.sabourin@statcan.gc.ca) ou composez
sans frais le 1-800-263-1136, Division des sciences, de
l’innovation et de l’information électronique.
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Nouveaux produits

Techniques d’enquête, décembre 2008, vol. 34, no 2
Numéro au catalogue : 12-001-XIF
(gratuit).

Techniques d’enquête, décembre 2008, vol. 34, no 2
Numéro au catalogue : 12-001-XPB (30 $/58 $).

Comptes nationaux des revenus et dépenses :
estimations trimestrielles, troisième trimestre
de 2008, vol. 56, no 3
Numéro au catalogue : 13-001-XIB
(gratuit).

La revue canadienne de productivité : «La
différence de productivité entre le secteur de la
fabrication au Canada et aux États-Unis : une
perspective fondée sur le début du XXe siècle»,
no 22
Numéro au catalogue : 15-206-XIF2008022
(gratuit).

Production et écoulement des produits du tabac,
novembre 2008, vol. 37, no 11
Numéro au catalogue : 32-022-XWF
(gratuit).

Scieries, octobre 2008, vol. 62, no 10
Numéro au catalogue : 35-003-XWF
(gratuit).

Acier, produits tubulaires et fil d’acier, octobre 2008,
vol. 4, no 10
Numéro au catalogue : 41-019-XWF
(gratuit).

Statistiques relatives aux mouvements d’aéronefs :
Tours et stations d’information de vol de NAV
CANADA (TP 141), novembre 2008
Numéro au catalogue : 51-007-XWF
(gratuit).

Enquête canadienne sur l’utilisation d’Internet -
Fichier de microdonnées à grande diffusion, 2007
Numéro au catalogue : 56M0003XCB (2 350 $).

Nomenclature canadienne des exportations, 2009
Numéro au catalogue : 65-209-XIF
(gratuit).

Dépenses publiques au titre de la culture : tableaux
de données, 2005-2006
Numéro au catalogue : 87F0001XWF
(gratuit).

Distribution de films cinématographiques et de
vidéos, 2006
Numéro au catalogue : 87F0010XWF
(gratuit).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.
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Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.gc.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications et des services de bibliothèque,
Statistique Canada, Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, 100 promenade Tunney’s Pasture,
Ottawa, Ontario K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.gc.ca. Pour le
recevoir par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.gc.ca. Laissez
en blanc la ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2008.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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